
NÁRODNÍ KNIHOVNICKÉ SLUŽBY 
Přednáška pro FFMU: ARTS005 Život v kyberprostoru

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Moravská zemská knihovna



Umožnit přístup ke službám, fondům a informacím 
o českých knihovnách z jednoho místa

Portál Knihovny.cz

KOMUKOLIV KDYKOLIV ODKUDKOLIV



Základní čísla

90 zapojených 
knihoven (březen 23)

2 000 uživatelů 
denně

22 dalších zdrojů +
9 digitálních knihoven

17 500 000 
záznamů



Výhody a nevýhody

Více knihovních katalogů 
pod jednou střechou nabízí 

více informací

Součástí portálu jsou 
i elektronické zdroje

Sloučené čtenářské účty, 
jeden způsob přihlášení

Zviditelnění knihovny, jejího 
fondu a služeb

Velké množství informací 
v kombinaci s náročnějším 

hledáním

Každá knihovna má jinou 
terminologii

Portál nenabízí všechny služby 
knihoven

Některé služby jsou funkční 
jenom pro některé knihovny



Nové uživatelské rozhraní a nový VuFind

• Vyšší rychlost
• Lepší zabezpečení
• Úprava některých funkcí – citace, filtry
• Grafická úprava
• Optimalizace pro mobilní zařízení
• Dostupnost článků v zahraničních zdrojích





Návštěvnost portálu 



Zapojené zdroje

Souborný katalog ČR 
Open Library

Manuscriptorium
Bibliographia medica Čechoslovaca

Normy (ČSN) 
Patenty 

Zákony pro lidi 
Osobnosti regionu 

Pedagogická bibliografická databáze 
Česká terminologická databáze knihovnictví 

a informační vědy (TDKIV) 
Výběr článků v českých novinách, časopisech 

a sbornících ANL

K
A

T
A

L
O

G
Y

 

Z
A

P
O

J
E

N
Ý

C
H

 

K
N

I
H

O
V

E
N

Z
A

H
R

A
N

I
Č

N
Í
 

Z
D

R
O

J
E

2 producenti e-knih: BookPort a Palmknihy



Zahraniční zdroje

• Rozsáhlý index zahraničních licencovaných databází, vědeckých 
informací a recenzovaných publikací

• Většina dokumentů je přístupná elektronicky
• Některé zdarma, jinde je nezbytná registrace v určité knihovně
• Jsou zde k dispozici i české dokumenty
• Nutnost hledat v angličtině
• Poskytovatel SUMMON



Užitečné funkce portálu

PŘIHLÁŠENÍ DO 

ČTENÁŘSKÉHO 

KONTA

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ 

PLNÉHO TEXTU A 

E-KNIH

SLUŽBA ZÍSKEJ

VYHLEDÁVÁNÍ V 

ÚRYVCÍCH 

PLNÝCH TEXTŮ A 

OBSAZÍCH

SEZNAMY 

OBLÍBENÝCH 

ZDROJŮ

GENEROVÁNÍ 

CITACÍ A CITACE 

PRO



• Na rozdíl od běžných OPACů prohledává portál obsahy a 
plné texty

• Doplnění vyhledávání přes názvy nebo klíčová slova –
vhodné pro rešerše

• Ideální pro vyhledávání termínu, o kterém víme, že mu 
může být věnována celá kapitola nebo část textu, ale ne 
celá kniha

• Nebo pro vyhledávání pojmu, který je obsažen v určitém 
typu dokumentu (např. legislativním)

Vyhledávání





Citace

• Generování citací všech dokumentů v Národních 
zdrojích 

• Spolupráce s Citace.com a CitacePRO
• Výběr z několika citačních stylů s možností 

individuálního nastavení
• Export citací do různých citačních manažerů 

(CitacePRO, Refworks, Endnote)





Získej

• Vyvíjí a provozuje Národní technická knihovna
https://ziskej.techlib.cz/

• Cena za službu je 70 Kč
• Dodání dokumentu z jiné knihovny a vrácení zpět
• Vyzvednutí je v knihovně uživatele, kterou si zadal v 

objednávce, na stejné místo se i vrací
• Výpůjční lhůta na 1 měsíc
• Vše další dle podmínek domovské knihovny

https://ziskej.techlib.cz/




Bariéry 

• Propagace portálu vůči veřejnosti i vůči knihovnám 
• Snaha o častější využívání portálu akademickým světem
• Větší důraz na informační kurátorství – inspirační seznamy
• Výzkumy informačních potřeb uživatelů
• Vzdělávání v práci s portálem
• Práce s metadaty různé kvality
• Rozdílné konfigurace knihovních systémů
• Rigidnější prostředí v českém knihovnictví



ISBN
80-
85194
-75-9



ISBN 80-86349-08-X



Tematické weby



Pomoc Ukrajině

• Rozcestník nejen pro knihovníky -
https://ukrajina.knihovny.cz

• Práce s ukrajinskými dětmi
- sdílení materiálů
- inspirace z knihoven
- výměna zkušeností
- rozvoj platformy
- spolupráce knihoven

• MZK, MKP, KISK a další knihovny a jednotlivci

https://ukrajina.knihovny.cz/


POZNEJTE.KNIHOVNY.CZ



ONLINE.KNIHOVNY.CZ



Děkuji za pozornost
Kontakt:

iva.zadrazilova@mzk.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Nové uživatelské rozhraní a nový VuFind
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Vyhledávání
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

